« Et cet Évangile du royaume sera prêché dans tout l'univers, en témoignage à toutes les nations : et alors viendra la consommation<sup>1</sup>. » Telle est la prédiction de Celui qui connaît tout et qui dispose de tout : mais quel en est le sens précis ?

Interprétées par la tradition catholique, ces adorables paroles signifient que le flambeau de la foi sera présenté à tous les peuples. Il servira d'abord de témoignage pour justifier la Providence, qui, voulant le salut de tous les hommes, aura donné au monde entier le moyen de connaître la vérité. « Il servira encore de témoignage

<sup>1</sup> Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus : et tunc veniet consummatio. *Matth.*, xxiv, 14.

en faveur de ceux qui auront cru, et de témoignage contre ceux qui auront fermé les yeux à la lumière. Ces résultats obtenus, le monde n'aura plus sa raison d'être, et il finira<sup>1</sup>. »

Combien de temps le soleil de la vérité devrait-il briller sur chaque peuple, avant la fin du monde? Les divines paroles ne le disent pas. On peut seulement répondre qu'il brillera aussi longtemps qu'il sera nécessaire, pour éclairer les âmes droites et rendre inexcusables les incrédules. « Pour cela, ajoutent les interprètes, une prédication passagère ne suffit pas. Il faudra que, dans tous les pays et dans les principales provinces, des églises soient bâties et la religion reçue et pratiquée, mais non par tous<sup>2</sup>. »

Ils ajoutent encore : « Afin que la prédication de l'Évangile soit universelle, il ne paraît pas nécessaire qu'avant le jugement dernier le

<sup>1</sup> Evangelium ubique prædicatum erit in testimonium omnibus : in testimonium quidem præmii et mercedis iis qui credunt, in testimonium autem iudicii et condemnationis iis qui non credunt. Suarez, *ubi supra*, p. 1062, n. 10.

<sup>2</sup> Ita esse Evangelium per universum orbem prædicandum, ut ubique, id est, in omnibus regionibus et præcipuis provinciis templa fundentur, et christiana religio recipiatur et exerceatur, et hoc modo Christus ubique agnoscatur et colatur... Dicendum est, licet ubique sit fundanda et propaganda Ecclesia, non tamen omnes in universum homines esse credituros. Hoc enim nec necessarium est, neque ullo testimonio probabili affirmari potest. Id., *ibid.*, n. 9 et 10.

monde entier, et en même temps, professe la religion catholique. La prédiction de Notre-Seigneur est suffisamment vérifiée, si peu à peu et successivement l'Évangile est prêché dans le monde entier, bien que peut-être, lorsqu'il arrivera dans une partie du monde, une autre qui l'aura entendu et reçu s'en prive par l'hérésie, par l'idolâtrie ou par l'apostasie.